UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - COREME

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO – COPESE
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000 | Palmas/TO

(63) 3229-4445 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

EDITAL N° 02/2022 – COREMU/COPESE, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM

SAÚDE COLETIVA 2022.1

O Reitor da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS (UFT) e o

Coordenador da Comissão de Residência Multiprofissional (COREMU) do Hospital de Doenças

Tropicais da Universidade Federal do Tocantins/HDT-UFT, em parceria com Instituições de

Saúde do Estado e do município de Araguaína, no uso das atribuições que lhes são conferidas,

tornam público, através da COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO (COPESE), o

EDITAL COMPLEMENTAR com o Conteúdo para as Provas / Objetos de Avaliação,

relativos à seleção de candidatos ao Programa de Residência Multiprofissional em Saúde

Coletiva com ênfase em Doenças Tropicais, em conformidade com as normas e resoluções

emanadas da Comissão Nacional de Residência Multiprofissional em Saúde do Ministério da

Educação (CNRMS/MEC), objeto do edital de abertura nº 01/2022, de 31/01/2022, conforme a

seguir.

1. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO (OBJETOS DE AVALIAÇÃO)

1.1. SAÚDE COLETIVA

Lei 8080/90; Lei 8142/90; Decreto 7508/11; História da Saúde no Brasil; História Natural da

Doença; Níveis de Prevenção em Saúde; Princípios de Epidemiologia; Vigilância

Epidemiológica; Políticas Públicas de Saúde no Brasil; Sistemas de Informação em Saúde.

1.2. SAÚDE DA FAMÍLIA E COMUNIDADE

Estratégia Saúde da Família; Política Nacional de Atenção Básica; Abordagem Familiar;

Educação em Saúde e Educação Popular; Promoção de Saúde; Atenção à Saúde nos Ciclos de

Vida.

1.3. DOENÇAS TROPICAIS

Hepatites; Tuberculoses; Infecções Sexualmente Transmissíveis; Leishmanioses; Hanseníase;

Arboviroses; COVID-19; Malária, Doença de Chagas; Brucelose; Influenza; Controle de

Infecções Relacionadas à Assistência à Saúde.

Araguaína-TO, 03 de fevereiro de 2022.

Eduardo Bovolato

Reitor

http://www.uft.edu.br/
mailto:copese@uft.edu.br